FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 14/10/2020 16:06:17

El documento consta de un total de 2 folios. Folio 1 de 2 - Cédigo Seguro de Verificacion: 1271133-84474451 Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ segiin Orden Ministerial del 24/2/2011

MINISTERIO
DE EDUCACION AGENCIA
Y FORMACION PROFESIONAL IVESTIGAGION

La Direccidn General de Racionalizacién y Centralizacién de la Contratacién (DGRCC), en calidad de
organo de contratacion, adjudicé a la empresa IBERDROLA CLIENTES S.A.U. el contrato basado en el
Acuerdo Marco 23/2017 para SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, con num. de referencia
2691/2019, y un plazo de ejecucidn de un afio desde el 15 de junio de 2019, con el Ministerio de
Educacion y Formacion Profesional, en adelante MEFP, como organismo peticionario, por un
importe de 1.243.230,71 €, IVA incluido, contemplando la opcién de prérroga por un afio.

Entre los puntos de suministro incluidos en el referido contrato se encuentra incluido el suministro
correspondiente al edificio situado en la C/ Torrelaguna, 58 bis de Madrid, adscrito a la Agencia
Estatal de Investigacidn, en adelante AEl, en el afio 2019.

En virtud de la Resolucidn conjunta de las Subsecretarias de Educacién y Formacién Profesional y
de Ciencia, Innovacién y Universidades y de la Direccidon General de la AEl, por la que se regula la
gestion de expedientes compartidos y se distribuyen recursos materiales de la suprimida
Subsecretaria de Educacién, Cultura y Deporte, firmada el 11 de junio de 2019, el contrato
mencionado fue gestionado y sufragado por el MEFP hasta el 31 de diciembre de 2019, asumiendo
la AEIl a partir del 1 de enero de 2020 la gestidn y pago del suministro de energia eléctrica de dicho
edificio, por un importe anual de 119.221,80 € IVA incluido.

Segun lo informado por la DGRCC, y de acuerdo con el Acuerdo Marco 23/2017 y el contrato
basado en dicho Acuerdo Marco, podia proceder el cambio en la facturacion del suministro de
energia eléctrica correspondiente al CUP ES0022000009069538TG (Torrelaguna 58 bis, bajo)
durante el periodo de vigencia del contrato basado y sus posibles prérrogas sin que fuera necesaria
la tramitacidon de un expediente independiente de contratacion al margen del contrato en vigor ni
la modificacidn del contrato basado vigente.

De acuerdo con lo anterior, por Acuerdo de la Subsecretaria del MEFP y de la Direccién General de
la AEl de fecha 23 de octubre de 2019, se acordd que la facturacién del contrato basado inicial
correspondiente a ese punto de suministro y por dicho importe, fuera asumida por la AEl desde el 1
de enero de 2020.

Con fecha 25 de mayo de 2020, la DGRCC aprobé la primera prérroga del contrato basado, por un
importe de 513.731,70 €, IVA excluido, y de 621.615,36 €, IVA incluido, con un plazo de ejecucion
desde el 15 de junio al 14 de diciembre de 2020

Con fecha 29 de septiembre de 2020, y tras la tramitacién del oportuno expediente ante la DGRCC
por la Oficialia Mayor del MEFP, como organismo peticionario, dicha DGRCC ha aprobado una
segunda prorroga del contrato basado con N2 3313/2020, por un importe de 513.731,70 €, IVA
excluido, y de 621.615,36 €, IVA incluido, con un plazo de ejecucién desde el 15 de diciembre de
2020 al 14 de junio de 2021.

Teniendo en cuenta el importe anual mencionado de 119.221,80 €, IVA incluido, correspondiente al
edificio de Torrelaguna 58, bis, y considerando que para el periodo de ejecucién de la segunda
prérroga aprobada, entre el 15 de diciembre de 2020 y el 14 de junio de 2021, se estima un
importe de facturacion de 59.610,90 €, IVA incluido, ambas partes ACUERDAN:



FIRMADO por : ENRIQUE PLAYAN JUBILLAR. A fecha : 14/10/2020 16:06:17

El documento consta de un total de 2 folios. Folio 2 de 2 - Cédigo Seguro de Verificacion: 1271133-84474451 Verificable en https://serviciosede.mineco.gob.es/csv/ segiin Orden Ministerial del 24/2/2011

1. Que se mantengan los términos de la prérroga N2 3313/2020 del contrato basado en el
Acuerdo Marco 23/2017 para SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA con nim. de
referencia 2691/2019, por un importe 621.615,36 €, IVA incluido, con cargo a la
anualidad 2021.

2. Que el MEFP inicie los tramites para la anulacién de la autorizacidon y compromiso de
gasto por importe de 59.610,90 € en la aplicacién presupuestaria 18.01.321M.221.00,
con cargo a la anualidad 2021.

3. Que la AEl inicie los tramites para autorizar y comprometer un gasto por importe de

59.610,90 €, en la aplicacion presupuestaria 28. 303.463B. 221.00, con cargo a la
anualidad 2021.

EL SUBSECRETARIO DE EDUCACION EL DIRECTOR DE LA AGENCIA ESTATAL
Y FORMACION PROFESIONAL, DE INVESTIGACION,

Fernando Gurrea Casamayor Enrique Playan Jubillar.



